158
volūtate, sciētia, consensu, & ratiha-
bitione, omnes vnanimiter, significa-
mus, tenore præsentium: quibus ex-
pedit vniuersis, præsentibus & futu-
ris, notitiam præsentium habituris.
Quomodo consideratis nonnullis
disordinationibus, quæ in ipso re-
gno Poloniæ suboriri inceperant:
visis literis prædecessorum nostro-
rum: Posnaniæ, Petricouïæ, & in
Gedlñia factis, circa easdem literas &
earum articulos (sub quacunq; for-
ma verborum extant confecti) re-
manere volumus, vsquequaque, &
spondemus, & præcipue circa hunc
articulum. Quod quicunque exi-
stens indigena regni Poloniæ, ha-
bens in ipso regno Poloniæ bona,
vellet aliquas inobedientias, contra
Ius terrestre, commune, aut etiam
guerras nobis & eidem regno Polo-
niæ damnosas alicui mouere sine li-
cetia domini nostri Regis gratissimi,
& consilij sui, & in Iurē terrestri com-
muni

muni nolet contentari: aut etiam hę
reticales errores facere, vel promoue
re vellet: contra talem seu tales, cu-
iuscunque status, gradus, cōditionis,
& praeminentiae fuerint: siue spiri-
tuales siue seculares, & in eorum de-
structionem consurgere volumus &
promittimus, sub fide & honore no-
stris, absque dolo & fraude, nec ipsis
auxilio, cōsilio vel fauore patrocina-
ri volumus, sub fide & honore no-
stris; etiam si sanguine, affinitate, &
quacunque propinquitate forent no-
bis, aut alicui nostrūm cōiuncti, nec
pro eis loqui volumus aliquod ver-
bum: sed eos, & eorum talem quem-
libet punire volumus, & promitti-
mus. Iura tamē nostra ducalia & ter-
restria in nullo per hoc violādo, nec
ab eisdem recedentes. Harum qui-
bus sigilla nostra cum subscriptione
nominatim nominū nostrorū in pen-
dulis Sigillorum sunt appensa testi-
monio literarum. Scriptum & datum

in

in noua ciuitate Korczyn, feria sexta
ipso die sancti Marci Apostoli & Eu-
angelistæ generali tunc Parlamento
celebrato. Anno Domini 1438.

Hoc foedus feceramus inter nos,
sanguine ictum nostro: contra homi-
nes audacissimos: qui sibi ipsiſis præsi-
dentes, ius, atque fas omne peruer-
tunt: dum imperare legibus malunt:
quam illis parere. Et quoniam extra
hoc foedus nostrum, in deteriorem
plurim conuerti hic apud vos in Po-
lonia videmus oīa: ô Polona gens,
nostrum genus inclytum: respon-
deatis nobis, si vobis idonei vide-
mur. Primum de nomine ipso, vn-
dénam hoc traxistis nomen? vt non ^{Euangeli à}
^{corum no} mē nouū.
Christianī, quemadmodum nos: sed
Euāgelici, vt Christianorum nemo,
appellarivos malueritis. qui, aut vn-
de nomen id inuenistis? Deinde, si
Euangelicum nomen complacitum in Polonia
est vobis: cur Euangelium à nobis cōmutant
traditum, defeuistis? & in aliud Eu-
^{Euangeliū}
^{vet' nouo} ange-

angelium, inauditum nobis, patribus
que nostris, translati estis? nam Chri-
stum ab æterno sacerdoté apud De-
num Patrem fuisse: Diuinitatem in
Mediatore Christo, frustra esse: fidē
solam iustificare: opera fidelium pan-
num monstruata mulieris esse: ad be-
ne agendū vi homines cogi: non au-
tem sponte duci: Ecclesiā absq; sacri-
ficio esse: cœnā absq; corpore & san-
guine Christi. Hæc, & alia intra hos
quatuor & decē annos, à Sigismundi
regis morte, noua & capitalia fieri,
alienum est à nostro Euāgeliō: quod
antiquitus prædicatū in Polonia no-
bis fuerat. Atque huius rei vel in pri-
mis testes sunt hi duo sanctissimi, &
doctissimi Episcopi: quos corā ad e-
se videtis: videlicet, hic Adelbertus,
Metropolitanus Gnezneñ: & Sta-
nislaus. Episcopus Cracoviensis: quo-
rum vterque, pro hoc ipso Euāgeliō
nobis prædicto, cæsus ab impijs
est. hi em̄ ex Euāgeliō vetere nos do-
cebant

cebant eam fidē, quam à persuaden-
do Græci vocarunt *πίσιν*, id est persua-
sionem: quæ nixa metu, ad illam cha-
ritatem pertineret, quæ edificat: cùm
tamen vestrum Euāgeliū doceat
vos scientiā, quæ inflat. Dicitis enim
vobis certum, exploratumq; esse: vos
esse in gratia Dei. Ergo vestrum Euā-
geliū scit: nostrum autem cre-
dit: nos esse in gratia Dei. vestrum
Euāgeliū dicit scio: nostrum au-
tem dicit, Credo remissionem pec-
catorum, & uitam æternam. Vestrū
Euāgeliū est sine spe, scientia enim
spem excludit: nostrum autem totū
^{Scientia spem ex-}
spe nititur, & presentem Dei gratiam
hominibus ostentans, ac pollicens:
admonebat nos peccati, habebatque
illo nos sollicitos semper: Qui se pu-
tat stare, caueat ne cadat. & breuiter,
nostrum Euāgeliū anxiōs, suspē-
sos, perturbatos, laboriosos ex pecca-
torū cōsciētia nos faciebat: vestrū Euā-
geliū securū, solutū, & à cura libe-
ratum

Euangeliu
 h̄etico-
 eu quale.
 ratum est. Non est igitur Euangeliū
 hoc, quo nunc nitimini vos, illud q̄
 ab initio in Polonia Euangelizatum
 fuerat nobis. Cui Euangeliō vestro
 nulla debentur Euangelia: id est, læ-
 ti nuncij premia. Est enim iners, igna-
 num, & somniculosum Euangelium
 hoc vestrum: caret exhortationibus
 virtutum: non orat, non ieiunat, non
 eleemosynas dat: non castigat, neq;
 in seruitutem corpus suum redigit:
 sed somni, vini, stupri plenum est.
 Quod si quis illud interpellet, & è
 somño excitet: mox concitatur ad ri-
 xam: ac bellicum cantans, pastores
 inuidit, oves dispergit, templa diri-
 pit, altaria evertit, Prophetas occi-
 dit, omnē beneficiorum Christi me-
 moriam oblitterat. Denique, illam fa-
 cies deletur
 signū cru-
 cis deletur lutarem notā, qua percussus est grex
 Christi, è templis, è triuijs, à fronti-
 bus denique uestris tollit, extinguit,
 delet. Non enim frons vestra signo
 crucis teritur: non crux in templis lu-
 cet?

cet: non à prætereuntibus in triuijs,
 illo solenni salutatur: Adoramus te,
 Christe, & benedicimus tibi: quia p
 crucem tuam redemisti mundum. Ita
 signum illud filij hominis, quod su-
 premam mundi diem præcedet: &
 quod apparebit in cælo: & super qđ,
 olim plangent omnes Tribus terræ:
 agris, & urbibus vestris nunc extermini-
 natur, Euāgelij vestri pscripto. Quod
 Euāgelium ex Germania huc ad vos
 in Poloniā importatum, eò impie-
 tatis adegit vos, vt nos procreatores
 vestros ideo deuoueatis, ac despon-
 deatis orco, quòd pscripto Euan-
 gelij, ab urbe Roma nobis prædicati,
 vestro Euāngelio Germanico vixe-
 rimus aduersi. Nam in orationibus,
 in ieiunijs, in eleemosynis, seruientes
 Deo nocte & die, non discedebamus
 à templo: sed media nocte, etiam an-
 telucanis temporibus, surgebamus
 ad confitendum nomini domini. Ho
 ra item Prima, Tertia, Sexta, Nona,
 X Ves-

Poloniæ
 veteris pie-
 tas.

Vespertina, atq; Sera, meditationem mortis Christi, quasi gradibus quibusdam, dum penetramus in cælum: habebamus diuisam. A sacrificio omnia nostra priuata, & publica opera inchoabamus. Sine crucis signo, neque domi, neque foris, neque pace, neque bello, neque priuatim, neque publicè agebamus, neque transigebamus quicquam. Sic ergo vita erat: sic lux nostra hominibus lucebat barbaris, vt Roxolanis: qui nostri æmulatione commoti, è Constantinopoli fidem catholicam sibi accersendā putauerunt: vt Prutenis, qui nostra pietate capti, ciuitate Dei sunt donati: vt Lithuanis, qui fidei emulatores nostri, & imagines nobilitatis, & religiones pietatis à nobis acceperunt: Et tamen adhuc vobis à primo satu nostro natis, idololatræ visi sumus: quorum tanta extant in omni genere pietatis documenta? Hęccine est pietas? hęccine Euangelica vox? o parentū vestrorum

*Imitatio
ne Polo
nie barba
ri fidem ac
cipiunt.*

Hæretici blasphemati in paréter
Itorum desertores filij. Pater, & mater mea pro perfidis daminati: aui, & proaui nostri hinc ad Sathanam profecti. vixerunt enim absque Euangeliō. Heu pietas, heu prisca fides, & invicta bello dextera: quod vobis, abierunt precepta illa, q; in hac terra, quodā stare solebat? Honora patrem, & matrem tuam, vt sis longæuus super terram. Et illud: Qui maledixerit patri, & matri suæ, morte moriatur. Denique illud: Interroga patres tuos, & dicent tibi, maiores tuos, & annunciant tibi. Vos vero, non tantum non interrogatis nos, vt ex lege annunciemus vobis bona, quæ ipsi antiquitus ab alijs patribus tradita per manus accepéramus: sed tanquam sceleratos, ac sacrilegos æternis nos etiam deuinetis supplicijs? nec solos? sed genus Christianū vniuersum: atq; adeò, ipsam sanctam Dei Ecclesiam Catholīcam. A cuius consensu semel renati, Ioni fidei constantis nunq; recessimus: sed in eius gremio, simi,

STANISLAI ORICHOVII

vt viximus, ita eīm sepulti sumus. Par autem erat, non nos, à vobis: sed vos filios, à nobis patribus vestris iudicari. Quanto enim propius absuimus ab illo primo Euāgelij satu: tanto exploratoria de Euāgeliō habuimus omnia: quām habeatis vos, qui intra hos xiiij annos, in Polonia nunc demum de Euāgeliō garris cœpistis, quicquid in buccam venit. Et quoniam hæc impia fraus, non est in Euāgeliō, vobis per nos tradito, cuius p̄cipua est pietas in parentes, ex alio Euāgeliō hæc impia vos deriuastis omnia, quod ex Germania in Poloniā ad vos hæreticorum primus intulit Stancar: in quo sunt omnia sceleri p̄piora, quām religioni. Quod sanè Euāgeliū Stancari, non est sacramētū illud, quod manifestum est in carne: iustificatū est in spiritu: quod apparuit angelis, prædicatum est gētibus: creditum est in mundo: assumpsum est in gloria. Sed est hoc Stan-

Quo tempore hæretis in Poloniā venit.

Euāgeliū Stancari quale.

CHIMERA.

163

cari Euāgeliū laqueus ille paratus vestris pedibus, quo vos Sathan captat, ac de ciuitate Dei vos illo in ciuitatem Diaboli transportat. Nam vitio depravatae voluntatis, cùm degenerassetis à grauitate nostra: ī hūc laqueum vltro collum inseritis, vt ob torta gula, Sathanas sub tartara facilius det vos p̄cipites. qui hoc ipso Euāgeliō Stancari nunc propinat vobis dulcia, vt ingerat amara: ostentat vobis violas, porrigit spinas: pollicetur panem, dat vobis scorpionem: p̄mituit vitam, inculcat vobis mortē. Et, si conferendum exemplum est, vt Euāgeliū nostrum, quod ab initio in Polonia annuntiatum fuerat nobis, vni fonti, in quatuor paradysis flumina erumpenti, assimilatur: ita Euāgeliū hoc Stancari, ex Germania ad vos importatum, ex uno patre Diabolo erumpens, quatuor fluminibus, ab inferis manantibus, simile est. Vni enim, Acheronti si-

Euāgeliū
Germani-
cum.

X 3 mi-

mile illud est: cruentat enim ob seces-
sionem, & lacerat vos conscientia.
Alteri Cocyto: contētione enim ple-
ni estis. Tertio Stygi: torquet enim
vos inuidia. Phlegetonti quarto: ar-
detis enim libidine, quæ vos ad om-
ne facinus impellit. Et nisi resipisci-
tis, & nisi nos, patres vestros respici-
tis, Euangelium hoc Germanicum,
Stancaro duce, referet vos ad prisca-
llam nostram Macedonicam, atque
Illyricam vitā: vt pro Christo, Mars
pro Maria virgine, Læda, Iunonis
pellex: Pogoda item, atque Poguis-
da, sint vobis in Poloniā ab inte-
gro recipiendi. Tum etiam Mercuria-
les illæ statuæ, omnibus triuijs erunt
vobis reponendæ: quandoquidem
Christi, cruci suffixi simulacrum com-
parare in triuio viatori fas apud vos
non est. Etenim, si pudori Christianum
nomen nostrum vobis est: sit
sanè honori, barbarum illud nomen:
quo inter Macedonas, atque Da-
matas,

matas, sub dño Diabolo, olim fui-
mus illustres. Et si Ecclesiam catho-
licam non vultis habere matrem: sit
mater vestra Cethra, id est, Macedo-
nia: vt ita, cùm nostris vestigijs in has
cælestes sedes penetrare vos pudet,
hæreticorum vestigijs, vt Lutheri, vt
Caluini, vt Bullingeri, vt Vergerij,
vt Brentij, vt Stancari, vt Lysmani-
ni, vt Blandratæ, vt Statorij Galli, pe-
netretis in Acherontia templo, alta
orci, pallida leti, obnubila, obsita te-
nebris loca: vbi huius Germanici E-
uangelij, ac Stancarani dogmatis, cū
impijs sempiternas sustineatis pœ-
nas, vestra voluntate suscepitas: vt iu-
re, ac meritò, cùm ex Euangeliō E-
uangelizato nobis, haurire non vul-
tis vitam: ex Stancari Euangeliō
hauriatis mortem: quod non est a-
liud, quām Chimæra quædam, ex hæretico-
Græcorum poëtarum fabulis exor-
ta, quæ vulgo in Polonia Obłuda pa-
trio nomine dicebatur, est enim hoc

Evangeliū
mæra est.

sive Stácaranum, sive Germanicum Euangeliū: phantasma quoddam eiusmodi: quale delirantium est somnium. Ut enim homines deliri, somnio beatos, atq; reges se esse arbitrantur, cùm reuerā miseri sint atq; inglorij: sic vos Germanico Euāgelio, Stácaroq; capti, in bonis vos esse arbitramini, cùm sitis omnibus rebus misserrimi. Sed si iam à nobis patribusq; vestris alieni esse vultis, & si etiam patrīum animūm, pietatemq; auctore Stácaro, excutitis: agite, vt lubet: vos

Hæresis o.
mnia diui
na & hu-
mana per-
dit.

sentietis posterius. Sed tamen reddimonia diuite nobis, quæ nostra sunt, & quæ traditæ à nobis adhuc possidetis, vt baptīsum: vt nouam & veterem legē: vt Cōcilia, decreta, patres, & cæterū Ecclesiasticum instrumentum. Hæc enim ad Stancari Euangeliū nō pertinent: aliena ab illo sunt, nostrique sunt Euangeliū propria. Et quoniam Petrus Romanus, sacerdos ille summus, cum omni vi, potestateque sua
avo-

à vobis pellitur, ne regius quidē homos, magnis nostris laboribus, cruentisq; prælijs, profide atq; sede Petri suscep̄tis, penes vos maneat. corruat cū sacerdote pariter in Polonia thronus ipse regius: infringatur Scep̄trū: laceretur corona: cōteratur gladius: Postremò, concidat regalis apex atq; vertex, vt ita spreta atque ex Pólonia pulsa à vobis Pontificalis potestas: regalem quoq; potestatem, tanquam administrā atq; famulam suam, hinc secum abducat, Polonia hac vestra, illis execrationib⁹ Mosaicis obnoxia, derelicta: quæ in desertores Ecclesiæ catholicæ illæ sunt execrationes acerbissimæ.

DEVTERONOMII

XXVIII. CAP.

Q Vòd si audire nolueris vocē Domini Dei tui, vt custodias, & facias omnia mandata eius: & ceremonias, quas ego præcipio tibi hodie, ve-

X 5 nient

nient super te omnes maledictiones
istæ, & apprehendent te. Maledictus
eris in ciuitate, maledictus in agro. Ma-
ledictum horreum tuū, & maledictæ
reliquiæ tuæ, & maledictus fructus
ventris tui, & fructus terræ tuæ, armé-
ta boum tuorum, & greges ouiū tua-
rum. Maledictus eris ingrediens, &
maledictus egrediens. Mittet Domi-
nus super te famem & esuriem, & in-
crepationē in omnia opera tua, quæ
tu facies: donec conterat te, & perdat
velociter, propter adinuētiones tuas
pessimas, in quibꝫ reliquisti me. Ad-
iungat tibi Dominus pestilentiam,
donec consumat te de terra, ad quam
ingredieris possidendam: Percutiat
te Dominus egestate, febri, & frigore,
ardore, & estu, & aëre corrupto ac ru-
bigine, & persequatur donec pereas.
Sit cælum, quod supra te est, æneum:
& terra quam calcas, ferrea. Det Do-
minus imbre terræ tuæ puluerem,
& de cælo descendat super te cinis,
donec

donec conteraris. Tradat te domi-
nus corruentem ante hostes tuos: &
per vnam uiam egrediariis contra
eos, & per septem fugias, & disperga-
ris per omnia regna terræ, sitque ca-
dauer tuum in escam cunctis vola-
tilibus cæli, & bestijs terræ: & non sit
qui abigat. Percutiat te dominus hul-
cere Ægypti, & partem corporis, per
quam stercore egerūtur. Scabie quo-
que, & prurigine, ita ut curari neque-
as. Percutiat te dominus dementia et
cæxitate, ac furore mentis, & palpes
in meridie sicut palpare solet cæcus
in tenebris, & non dirigas vias tuas.
Omniq[ue] tempore calumniam susti-
neas, & opprimaris violentia, nec ha-
beas qui liberet te. Vxorem accipias,
& alijs dormiat cum ea. Domum æ-
difices, & non habites in ea. Plantes
vineam, & non vindemies eam. Bos
tuus immoletur coram te, & non co-
medas ex eo. Asinus tuus rapiat in cō-
spectu tuo, & nō reddat tibi. oves tuæ
dentur

dentur inimicis tuis, & non sit qui te adiuuet. Filij tui, & filiae tuæ tradantur alteri populo, videntibus oculis tuis, & deficientibus ad conspectum eorum tota die, & nō sit fortitudo in manu tua. Fructus terræ tuæ, & omnes labores tuos comedat populus quem ignoras, & sis semper calumniā sustinēs, & oppressus cunctis diebus, obstupens ad terrorem eorum quæ videbunt oculi tui. Percutiat te dominus hulcere pessimo in genib⁹, & in suris: sanariq; non possis, à planta pedis usque ad verticem tuum. Ducetq; te dominus & regem, quem constitues super te in gentem, quā ignoras tu & patres tui: & seruies ibi dijs alienis, ligno & lapidi. Et eris in stuporem, in prouerbium ac fabulā omnibus populis, ad quos te introducebit dominus. Sementem multam iacies in terram, & modicum congregabis: quia locustæ deuorabunt omnia. Vineam plantabis & fodies, & vim

num

nūm nō bipes, nec colliges ex ea q̄ppiam, quoniam vastabitur vermbus. Oliuas habebis in omnibus terminis tuis, & non vngeris oleo: quia deflent, & deperibunt. Filios generabis, & filias, & non frueris eis: quoniā dūcentur in captiuitatem. Omnes arbores tuas, & fruges terræ tuæ, rubigo consumet. Aduena, qui tecum versatur in terra, ascendet super te, eritq; sublimior: tu autem descēdes, & eris inferior. Ipse foenerabit tibi: & tu nō foenerabis ei. Ipse erit in caput, & tu eris in caudam. & veniēt super te omnes maledictiones istæ, & persequentes apprehendēt te, donec interreas: quia non audisti vocem domini Dei tui, nec seruasti mādata eius, & ceremonias, quas præcepit tibi. Et erunt in te signa atque prodigia, & in semine tuo usq; in sempiternum: eò quod nō seruieris domino Deo tuo in gaudio, cordisque lētitia, propter rerum omnium abundantiam. Seruies ini-

mico

mico tuo, quem immittet tibi dominus, in fame & siti, & nuditate, & omni penuria : & ponet iugum ferreum super ceruicem tuam, donec te conterat. Adducet dominus super te gentem de longinquo, & de extremis terrae finibus, in similitudinem aquilae volantis cum impetu : cuius linguam intelligere non possis: gentem procacissimam , quæ non deferat seni, nec misereatur parvuli: & deuoret fructum iumentorum tuorum, ac fruges terræ tuæ: donec interreas, & non relinquat tibi triticum , vinum, & oleum, armenta boum & greges ouium : donec te disperdat , & conterat in cunctis vrbibus tuis , & destruantur muri tui firmi, atque sublimes , in quibus habebas fiduciam in omni terra tua . Obsideberis intra portas tuas in omni terra tua, quam dabit tibi dominus Deus tuus: & comedes fructum vteri tui, & carnes filiorum tuorum & filiarum tuarum, quas dede-

rit

rit tibi dominus Deus tuus,in angustia, & vastitate, qua opprimet te hostis tuus.Homo delicatus in te, & luxuriosus valde,inuidet fratri suo, & vxori , quæ cubat in sinu suo , ne det eis de carnibus filiorum suorum , quas comedet : eò quod nihil aliud habeat,in obsidione , & penuria , quæ vastauerint te inimici tui intra omnes portas tuas.Tenera mulier, & delicata, quæ super terram ingredi non valebat, nec pedis vestigium figere, propter molliciem , & teneritudinem nimiam, inuidet viro suo : qui cubat in sinu eius,super filij, & filiarum carnibus, & illuie secundinarum: quæ egrediuntur de medio feminum eius : & super liberis qui eadem hora nati sunt. comedent enim eos clam , propter rerum omnium penuriam , in obsidione , & vastitate, qua opprimet te inimicus tuus intra portas tuas . Nisi custodieris , & feceris oia verba legis huius, q̄ scripta sunt in hoc volumine, & timue-

timueris nomen eius gloriosum & terribile, hoc est dominum Deū tuū, augebit dominus plagas tuas, & plagas seminis tui, plagas magnas, & p- seuerantes, infirmitates pessimas, & perpetuas, & conuertet in te omnes afflictiones Ægypti, quas timuisti, & adhærebunt tibi. Insper & vniuersos languores & plagas, quæ nō sunt scripta in volumine legis huius, inducet dominus super te, donec te conterant, & remanebitis pauci numero, qui prius eratis sicut astra cæli, p mulitudine: quoniam non audistis vocē domini Dei vestri. sicut ante lætatus est dominus super vos bene vobis faciens, vosque multiplicans: sic lætabitur disperdens vos, atq; subuertēs: ut auferamini de terra, ad quā ingredimini possidendā. Disperget te dominus in omnes populos à summittate terræ, vlsq; ad terminos eius, & seruies ibi dijs alienis, quos & tu ignoras: & patres tui lignis & lapidibus.

In .

In gentibus quoque illis non quiesces, neque erit requies vestigio pedis tui. dabit enim tibi dominus ibi, cor pauidum, & deficiētes oculos, & animā consumptā mœrore, & erit vita tua, quasi pédens ante te. timebis, nocte & die: & non credes vite tuę: mane dices, quis mihi det vesperum? & yespere, quis mihi det manę? propter cordis tui formidinem, qua terreberis, & propter ea, quæ videbis tuis oculis reducet te dominus classibus in Ægyptum, per viā, de qua dixi tibi, vt eam amplius ne videres, ibi, venderis inimicis tuis infernos, & ancillas,

& non erit qui emat,

Y H A

HABES SIGISMVNDE

A Vguste Rex inclyte, à fidelisubditto, Stancari sectam, hoc est, Regum, & regnorum pestem: nouo licet, vero tamen argumento tibi exhibitam. Nulla hīc est venditatio ingenij, Auguste Rex, nulla doctrinę ostentatio: sed pura fides, atque charitas ardens illa, quæ prophetat, futura præmonstrat, salutaria nunciat. Quæ quidem valere apud te debet, non verborum nostrorum: sed rerum ipsarum pondere: quarum illa sit apud te summa. In rerum natura hæc tria esse inter se nexa, & iugata. Altare, Sacerdotem atq; Regem, hoc modo, atq; ordine, vt saluis reb⁹ regni, sacerdos semper seruiat altari. Rex autem, semper ministret sacerdoti. Quod si hæc in tuo regno contrà, ac dico fiunt, regnum tuum dispereat necesse est. Nam, qui Rex, hæreticorum suasu, cum sacerdote pugnat de loco, ac primas ante illum petit, id vtique agit, vt sacerdote amo-

amoto, altari ipse seruiat: & vt postea ne in secundis quidem, neq; in tertiijs consistat: sed tam ipse Rex, quā omnes regni ipsius opes corruant. Deus autem omnipotens, qui gloriosum genus tuum Iagellanum, ad conservandam Sarmatiā, & vniuersam Septentrionis vicinitatē delegit, dirigat vias tuas, in omni consilio, opereque tuo regio: teq; ad imitandū cunctis regibus terræ proponat rebus gestis, magnificū, religionibus, gloriosum, pietate, illustrem: sanctitate autem, imitabilem regem. vt tuo conspectu, reges stupeāt: imitatione tui, discāt: exemplo autem de te sumpto, regificē viuant. Quod quidem præstare dignetur nobis subiectis tibi, Rex